Дело №... 

УИД №...

Поступило в суд: ДД.ММ.ГГГГ 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

«30» марта 2021 года г. Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Лукиной Н.К.,

при секретаре Овчаровой А.Ю., 

с участием 

государственного обвинителя Сахоненко А.А., Гришина В.Е.,

защитника – адвоката Чернова С.Н., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ... ранее не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30,ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить не представилось возможным, у неустановленного лица, использующего в программе мгновенного обмена сообщениями «...», достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере на территории Российской Федерации. 

С этой целью, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, в программе мгновенного обмена сообщениями «...» предложило ФИО2 вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, пообещав последнему денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, на что получило от последнего добровольное согласие.

Таким образом, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, распределив между собой роли при совершении преступлений следующим образом:

Неустановленное лицо согласно своей роли:

-подыскивает оптовые каналы поставки наркотических средств и психотропных веществ;

-незаконно приобретает, неустановленным способом, у неустановленного лица в неустановленном месте, в целях незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере;

-организует для ФИО2 тайники с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

-сообщает посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» ФИО2 информацию о месте расположения тайников с оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ;

-посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» сообщает ФИО2 информацию о месте и городе Российской Федерации, где необходимо соорудить новые тайники с расфасованным на более мелкие партии наркотическим средством и психотропным веществом в целях незаконного сбыта;

-посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» получает от ФИО2 информацию о месте и городе Российской Федерации оборудованных последним тайников с наркотическим средством и психотропным веществом в целях незаконного сбыта;

-перечисляет ФИО2 денежные средства в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность в виде крипто-валюты «Биткоин»;

ФИО2 согласно своей роли:

-получает от неустановленного лица посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» информацию о месте нахождения тайников с оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, предназначенного для последующего незаконного сбыта;

-извлекает из тайников, организованных неустановленным лицом, оптовую партию наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта;

-неустановленным способом расфасовывает незаконно приобретенные наркотические средства и психотропные вещества на более мелкие партии, для удобства последующего незаконного сбыта;

-по указанию неустановленного лица организует тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории Российской Федерации для последующего незаконного сбыта, о месте расположения которых посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» сообщает неустановленному лицу;

-получает от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность в виде крипто-валюты «Биткоин».

ФИО2 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №... ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №..., совершили особо тяжкое преступление на территории Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях незаконного сбыта, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2 согласно своей роли, у неустановленного следствием лица, приобрело вещество, массой не менее 16590,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства №...), является особо крупным размером; вещество, массой не менее 1633,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), что согласно Постановлению Правительства №..., является особо крупным размером; вещество, массой не менее 1483,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановлению Правительства №..., является особо крупным размером и вещество, массой не менее 2138,8 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - Амфетамин, что согласно Постановлению Правительства №..., является особо крупным размером.

Часть незаконно приобретенного вещества, неустановленной массой, неустановленное лицо, действуя согласно своей роли, в период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленным способом поместило в тайник, оборудованный в траве около дерева в 

<

адрес> (

<

адрес>), сообщив посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» информацию о месте нахождения тайника ФИО2 

Часть незаконно приобретенного вещества, неустановленной массой, неустановленное лицо, действуя согласно своей роли, в период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленным способом поместило в тайник, оборудованный под бревном в 7 метрах от цементной кучи в 

<

адрес> (

<

адрес>), сообщив посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» информацию о месте нахождения тайника ФИО2 

Часть незаконно приобретенного вещества, неустановленной массой, неустановленное лицо, действуя согласно своей роли, в период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленным способом поместило в тайник, оборудованный под хворостом за березой за резиновыми покрышками в 

<

адрес>), сообщив посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» информацию о месте нахождения тайника ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, из вышеуказанных тайников извлек вещество, массой не менее 16590,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере, упакованное в 35 герметично запаянных упаковок из полимерного материала; вещество, массой не менее 1633,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в особо крупном размере, упакованное в 3 герметично запаянных упаковок из полимерного материала; вещество, массой не менее 1483,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, упакованное в 3 герметично запаянных упаковок из полимерного материала и вещество, массой не менее 2138,8 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - Амфетамин, в особо крупном размере, упакованное в 6 герметично запаянных упаковок из полимерного материала, которые ФИО2 поместил в тайники, организованные за панелью приборов, а так же между передними и задними сидениями, в своем автомобиле «..., на котором по указанию неустановленного лица доставил на территорию 

<

адрес>

Таким образом, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта указанного вещества, массой не менее 16590,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере; вещества, массой не менее 1633,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в особо крупном размере; вещества, массой не менее 1483,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере и вещества, массой не менее 2138,8 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - Амфетамин, в особо крупном размере. 

Однако, указанное преступление не было доведено ФИО2 и неустановленным лицом до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 55 минут ФИО2, находясь в автомобиле «

<

адрес> на 

<

адрес>) на территории 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 45 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... досмотра транспортного средства «..., под управлением ФИО2, проведенного по адресу: 

<

адрес> в салоне автомобиля за панелью приборов, а так же между передними и задними сидениями обнаружено и изъято ранее указанное вещество, которое ФИО2 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили, с целью последующего незаконного сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал, от дачи показаний, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ, отказался, дополнительно пояснил, что сопротивление при задержании он не оказывал, добровольно выдал все наркотические средства. 

В порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого в присутствии защитника (т. 2 л.д. 181-183), подтвержденные в суде, в которых он сообщил, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года на сайте нашел предложение работы курьером, обратившись по объявлению, получил номер менеджера, с которым связался в мессенджере «WhatsApp». Он прошел у менеджера небольшое собеседование на предмет прошлого места работы, возраста, причины увольнения. После он получил указание установить на телефон мессенджер «...», также ему дали номер телефона, по которому нужно связаться в нем. Он установил «...» и сообщил об этом работодателю. После этого с ним в данном мессенджере связался человек с ником «...», который объяснил детали работы, а именно, что он будет междугородним курьером по перевозке курительных смесей и данная работа является нелегальной. Он догадался, что работа будет связана с наркотическими средствами. Он должен будет забирать оптовые партии наркотических средств из тайников на территории 

<

адрес> и привозить в 

<

адрес> и 

<

адрес>, где оставлять в тайниках более мелкими партиями. Человек с ником «Baha» сообщил, что будет платить ему по 3000 долларов США за каждый рейс, плюс расходы на бензин, питание и гостиницы, на что он согласился. В ДД.ММ.ГГГГ, он со своей сожительницей ФИО1 поехали в гости к ее маме в 

<

адрес>, на автомобиле ФИО1 «... По приезду на место он написал «Baha» пояснив, что готов перевезти груз. «...» сообщил, что нужно ехать в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО1 приехали в 

<

адрес> на автомобиле «...», который принадлежит ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ «...» в мессенджере «...» прислал ему адрес тайника-закладки, расположенный в районе 

<

адрес>, в котором находились вещество «Меф» весом около 5 кг. Приехав в указанное место, он обнаружил два мусорных пакета, в которых находилось расфасованное вещество, ехал по GPS-координатам. Он забрал пакеты, о чём скинул отчет абоненту «...» в виде фото. Далее «...» прислал ему еще один адрес тайника, в котором он забрал еще несколько пакетов с веществом и таблетки. Он скрывал свою деятельность от ФИО1, поэтому поехал забирать «клады», когда она спала в гостинице. Вещества он частично спрятал в панели автомобиля, а оставшуюся часть в сумке и за спинку заднего сиденья. ДД.ММ.ГГГГ они выехали из 

<

адрес> в сторону дома. Человек с ником «...» сказал, что когда он доберется до 

<

адрес>, получит дальнейшие указания о том, какие вещества и каким объемом нужно будет там оставить. 

ДД.ММ.ГГГГ на выезде из 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, их остановили сотрудники ГИБДД и после этого они были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по .... Далее в присутствии участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено и не изъято. В ходе досмотра автомобиля ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые он забрал в 

<

адрес>, телефон, с которого вел переписку с человек с ником «...» в мессенджере «...» и карта Сбербанка на имя его сестры. Денежные средства от «...» он получал на Биткоин-кошелек, а затем выводил на карту ... изъятую в ходе досмотра автомобиля. Наркотические средства, изъятые во время досмотра автомобиля, принадлежат ему и предназначены для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, по указанию человека с ником «...». ФИО3 к его деятельности не причастна и к изъятым наркотическим средствам никакого отношения не имеет. О человеке с ником «Baha» ему ничего не известно, общался с ним только в приложении «...».

В порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого в присутствии защитника (т. 2 л.д. 198-201) о том, что сущность предъявленного обвинения ему понятна. Вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме. Поддерживает ранее данным им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого в полном объеме. Так же поддерживает явку с повинной. 

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении изложенного преступления установленной показаниями самого подсудимого, свидетелей, а также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Так в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что он является оперуполномоченным по особо важным делам №... отдела ОВД УНК ГУ ..., согласно полученной оперативной информации по деятельности преступной группы, в которую входил ФИО2, последний должен был поехать в 

<

адрес>, забрать закладки, потом поехать в сторону 

<

адрес> на машине. Ими было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Они выбрали участок местности в районе 

<

адрес>, поскольку это единственная трасса, которая идет через 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В середине августа ближе к вечеру при взаимодействии с сотрудниками ДПС был остановлен автомобиль .... Помимо ФИО2 в машине была его (ФИО2) гражданская жена - ФИО1 Автомобиль был остановлен на оживленном участке, поэтому было принято решение с целью безопасного досмотра машины доставить его на ближайшую стоянку по 

<

адрес>. В присутствии двух понятых и ФИО2 был произведен досмотр машины и составлен протокол. В передней панели машины были обнаружены таблетки желтого цвета, порошкообразные вещества, в сумке, как пояснял сам ФИО2, были сверки с наркотиками в порядке 20 шт. ФИО2 был задержан сотрудниками ДПС неожиданно, сопротивления при этом не оказывал, в ходе проведения данных мероприятий оказывал содействие, не пытался скрыть следы преступления, открыл телефон, показал с кем переписывался, не пытался ввести в заблуждение оперативных сотрудников и следствие, сам все пояснял, сообщил пароль от телефона, специальные средства для вскрытия телефона не применялись. Со стороны ФИО2 было полное содействие 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснил, что является старшим оперуполномоченным ОВД УНК ГУ .... В УНК поступила оперативная информация о том, что на территории ..., 

<

адрес> и других субъектах РФ действует преступная группа, участником которой является ФИО2, а именно, он выполняет роль междугороднего оптового курьера-перевозчика. Так же была получена оперативная информация о том, что ФИО2 намеривается перевезти очередную партию наркотических средств из 

<

адрес> через 

<

адрес> на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ проводилось наблюдение на участке трассы 

<

адрес>. Около 20 часов машина «..., на которой передвигался ФИО2, на 

<

адрес> данной трассы была остановлена сотрудниками ДПС, впоследствии подсудимый был задержан. В машине с ФИО2 была его гражданская жена -ФИО1. ФИО4 и ФИО2 были доставлены на парковку по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2, перед началом которого он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет, но в машине имеются наркотики, которые он перевозил. В ходе личного досмотра ничего не обнаружено и не изъято. Далее был произведен досмотр машины, в ходе которого под панелью справа обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с веществом в виде таблеток, там же под панелью еще 2 полимерных пакета с веществом, сверток с веществом, в салоне между передним и задним сидением была черная спортивная сумка, в которой было 24 полимерных пакета с веществом, за спинкой заднего сидения было 14 полимерных пакетов с веществом, были обнаружены: телефон марки «...», принадлежащий ФИО1, телефон марки «Редми», в котором в мессенджере была переписка с абонентом Баха касательно сбыта наркотиков. Все, что было изъято, внесено в протокол, упаковано и опечатано, и заверено подписями, участвующих при этом лиц. ФИО2 пояснил, что данные вещества принадлежат ему и что он действовал по указанию лица, который в мессенджере записан как «...». 

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 157-159), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и ещё один человек принимали участие в качестве понятых при досмотре задержанного парня и досмотре автомобиля по адресу: 

<

адрес>. На парковке по указанному адресу в служебном автомобиле находился задержанный парень и сотрудники полиции. В ходе досмотра задержанного ничего обнаружено и изъято не было. Перед досмотром транспортного средства на вопрос сотрудника полиции задержанный пояснил, что в автомобиле, а именно в передней панели автомобиля имеются наркотические средства, принадлежащие ему, которые он собирался сбыть. В ходе досмотра справа под панелью было обнаружено два пакета с веществом в виде таблеток. В передней панели за магнитолой и печкой было обнаружено еще два пакета с веществом и один полимерный сверток с веществом. Сзади, между пассажирскими сидениями на коврике была обнаружена спортивная сумка, внутри которой было обнаружено двадцать четыре полимерных пакета с веществом. На переднем пассажирском сидении был обнаружен мобильный телефон «IPhone», который принадлежал присутсвующей девушке, которая сообщила сотрудникам полиции пароль от телефона. Там же был обнаружен мобильный телефон «Redmi», который принадлежал задержанному парню, который так же сообщил сотрудникам полиции пароль от телефона. В данном телефоне в приложении «...» сотрудниками полиции была обнаружена переписка, связанная со сбытом наркотических средств. В подлокотнике были обнаружены паспорта задержанного парня и девушки и свидетельство о регистрации транспортного средства. За спинкой заднего сидения были обнаружены четырнадцать полимерных пакетов с веществом. Все вышеперечисленное, сотрудниками полиции было изъято и упаковано в отдельные полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитями, концы которых оклеили этикетками с оттисками печатей, на которых все участвующие лица расписались. Паспорта и свидетельство о регистрации транспортного средства так же были изъяты. По поводу изъятого задержанный пояснил, что вещества принадлежат ему. Транспортировал данные наркотики из 

<

адрес> для помещения в тайники с целью сбыта.

Кроме показаний свидетелей, самого подсудимого, вина ФИО2 объективно подтверждается исследованными в ходе судебного следствия материалами уголовного дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены результаты ОРМ в отношении преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств синтетического происхождения, в состав которой входит ФИО2. В действиях ФИО2 усмотрены признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, результаты ОРД переданы для принятия решения (т. 1 л.д. 19-21);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены результаты ОРМ в отношении преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств синтетического происхождения, в состав которой входит ФИО2. В действиях ФИО2 усмотрены признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, результаты ОРД переданы для принятия решения (т. 1 л.д. 78-82);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного №... отдела УНК ГУ МВД России по ... Свидетель №1 согласно которому, при совместном взаимодействии с УНК УМВД России по 

<

адрес> и УНК ГУ МВД России по ..., были получены сведения оперативного характера, свидетельствующие о том, что на территории 

<

адрес>, 

<

адрес> и других субъектов Российской Федерации действует преступная группа, осуществляющая сбыт наркотических средств в особо крупном размере. В состав данной группы входит ФИО2, неустановленное лицо использующее ник «...» №...) в мессенджере ... и другие неустановленные лица. При пресечении преступной деятельности ФИО2 были задействованы сотрудники Полка ДПС ГИБДД ГУ МВД России по ....

Была получена информация о том, что участники преступной группы намериваются перевезти очередную партию наркотических средств из 

<

адрес>, через 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 55 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... и сотрудниками полка ДПС ГИБДД ГУ МВД России по ... на 

<

адрес>) был задержан ФИО2 и водитель автомобиля ... ФИО1.

В 22 часа 45 минут в присутствии участвующих лиц был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого ничего не обнаружено.

Далее в ходе досмотра автомобиля ..., начатый в 23 часа 00 минут, находившейся под управлением ФИО1 и с участием ФИО2, а так же в присутствии участвующих лиц и кинолога с собакой было обнаружено и изъято: сзади слева на коврике спортивная сумка черно-красного цвета, внутри которой 24 (двадцать четыре) полимерных пакета с веществом светлого цвета внутри, справа под передней панелью два пакета с веществом в виде таблеток, там же в панели еще два пакета с веществом в виде таблеток, четыре полимерных пакета с веществом, один полимерный сверток с веществом, на переднем пассажирском сидении Iphone XR (...), телефон Redmi черного цвета (...) в котором в мессенджере «...» переписка с ником «...» с указанием тайников закладок и переписки касаемо сбыта наркотиков, карта №..., в подлокотнике паспорт на имя ФИО2 и ФИО1, свидетельство о регистрации №... №.... За спиной заднего сидения 14 (четырнадцать) полимерных пакетов с веществом. В замке зажигания автомобиля ключи. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловина которых перетянута нитью, свободные концы которой оклеены оттиском печати «Для пакетов №...» УНК ГУ МВД России по ..., где участвующие лица поставили свои подписи. Два паспорта, свидетельство о регистрации ТС и ключи не упаковывались. Сам автомобиль изъят. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что вещества принадлежат ему, предназначены для дальнейшего размещения в тайники с целью сбыта.

В 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии участвующих лиц был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: в левом кармане спортивных брюк телефон Iphone 11 в корпусе фиолетового цвета (т. 1 л.д. 22-23, 84-86)

- рапортом о результатах ОРМ «Наблюдение» согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 55 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... и сотрудниками полка ДПС ГИБДД ГУ МВД России по ... на 

<

адрес>) был задержан ФИО2 и водитель автомобиля ... ФИО1(т. 1 л.д. 24);

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часа 45 минут в присутствии участвующих лиц, а так же ФИО2 и ФИО1, на парковке у 

<

адрес> произведен досмотр транспортного средства «.... Перед началом проведения досмотра ФИО2 был задан вопрос о наличии в транспортном средстве предметов, запрещенных в гражданском обороте, на что ФИО2 пояснил, что в передней панели автомобиля имеются наркотические средства, принадлежащие ему для последующего сбыта. В ходе досмотра транспортного средства, сзади слева на коврике обнаружена, спортивная сумка черно-красного цвета, внутри которой 24 (двадцать четыре) полимерных пакета с веществом светлого цвета внутри, справа под передней панелью два пакета с веществом в виде таблеток, там же в панели еще два пакета с веществом в виде таблеток, четыре полимерных пакета с веществом, один полимерный сверток с веществом, на переднем пассажирском сидении Iphone XR, телефон Redmi, карта ..., в подлокотнике паспорт на имя ФИО2 и ФИО1, свидетельство о регистрации ТС. За спиной заднего сидения 14 (четырнадцать) полимерных пакетов с веществом. Данные предметы были изъяты и упакованы в различные полимерные пакеты, которые опечатаны оттиском печати и скреплены подписями участвующих лиц. Паспорта не упаковывались. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что вещества принадлежат ему для дальнейшего размещения их в тайники с целью сбыта (т.1 л.д. 26-30);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен компакт-диск (CD-R), содержащий видеозаписи досмотра ФИО2 и досмотра транспортного средства .... На видеозаписях досмотра указанного транспортного средства молодой мужчина, представившийся ФИО2, отвечая на вопросы сотрудника полиции, пояснил, что в автомобиле имеются наркотические вещества и последовательно указал на места их нахождения в транспортном средстве, где они и были обнаружены. При этом ФИО2 пояснил, что осуществляет перевозку запрещенных веществ с целью заработка. На видеозаписи личного досмотра молодого человека - ФИО2, последний, отвечая на вопросы сотрудников полиции, пояснил, что он перевозит наркотики в транспортном средстве, при себе у него ничего запрещенного нет (т. 1 л.д. 33-35); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр мобильного телефона «Redmi» изъятого в ходе досмотра транспортного средства марки ... г/н №... регион ДД.ММ.ГГГГ. При открытии в приложении «...» имеется переписка с пользователем «...», в чате обнаружены фотографии с указанием координат, а также переписка на тему незаконного сбыта наркотических средств, которая представлена в виде фотографий экрана телефона. По данному факту ФИО2 дал пояснения о том, что он вел переписку в мессенджере «...» с пользователем «...», касающуюся сбыта наркотиков, выполнял его поручения и указания, за проделанную работу получал вознаграждения (т. 1 л.д. 45-64);

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, общей массой 1966,8 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержат в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 66-68);

- заключением химической судебной экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из которого вещества, общей массой 1966,4 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средства «..., содержат в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 140-143);

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой таблетки, общей массой 1633,9 грамма, представленные на исследование, содержат наркотическое средство-МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Порошкообразное вещество, массой 192,5 грамма, представленное на исследование, содержит психотропное вещество - амфетамин. (т.1 л.д. 92-94);

- заключением химической судебной экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества (объекты №№...), общей массой 1627,4 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержат наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Вещество (объект №...), массой 192,4 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «... регион, содержит психотропное вещество - амфетамин. (т.1 л.д. 149-152);

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 1946,3 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. (т.1 л.д. 96-97);

- заключением химической судебной экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 1945,9 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. (т. 1 л.д. 158-160); 

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой вещество, общей массой 1981,8 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 99-100);

- заключением химической судебной экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 1981,4 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 166-168); 

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, общей массой 1970,5 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержат в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 102-104);

- заключением химической судебной экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, общей массой 1970,1 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержат в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 174-177); 

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, общей массой 1977,3 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержат в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 106-107); 

- заключением химической судебной экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, общей массой 1976,9 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержат в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 183-186); 

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, общей массой 1982,9 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержат в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 109-110); 

- заключением химической судебной экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, общей массой 1982,5 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержат в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 191-193); 

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 19848,7 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 112-113); 

- заключение химической судебной экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 1984,3 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 199-201); 

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 1947,1 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 115-116); 

- заключением химической судебной экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, общей массой 1946,7 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержат в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 207-209); 

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 487,4 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1 л.д. 118-119); 

- заключением химической судебной экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 487,3 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1 л.д. 215-217); 

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой кристаллическое вещество, массой 502,4 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1 л.д. 121-122); 

- заключением химической судебной экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 502,3 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1 л.д. 223-225); 

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество – образец №..., массой 394,8 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. Вещество – образец №..., массой 360,3 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. Вещество – образец №..., массой 66,0 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. Вещество – образец №..., массой 493,9 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1 л.д. 124-125);

- заключением химической судебной экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества (образцы №№...), общей массой 820,8 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержат в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. Вещество (образец №...), массой 493,8 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1 л.д. 231-232); 

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 1958,5 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 127-128); 

- заключением химической судебной экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества (образцы №№...), общей массой 1958,1 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средство «..., содержат в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пиррилидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 238-239);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен телефон марки Redmi, изъятый в ходе досмотра транспортного средства марки ... г/н №... регион ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра телефона установлено, что при открытии приложения «...» обнаружена учетная запись «sidoi», которой пользовался ФИО2 При осмотре чат-переписок обнаружен чат с пользователем «...» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из контекста которой следует, что пользователь под ником «...» сообщает ФИО2, использующему ник «...» местонахождение тайников с крупной партией наркотических средств и психотропных веществ, дает указание ФИО2 забирать из тайников, оборудованных в 

<

адрес> оптовую партию различных наркотических средств и психотропных вещества, которую на своем автомобиле ФИО2 должен доставить в города Российской Федерации, такие как 

<

адрес> и в указанных городах поместить наркотические средства и психотропные вещества в тайники для дальнейшего сбыта. Кроме того, пользователь под ником «...» перечислял ФИО2 денежные средства на текущие расходы на биткоин кошелек. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщает пользователю под ником «...», что готов забрать оптовую партию наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут пользователь под ником «...» сообщает ФИО2 адрес тайника с оптовой партией наркотических средств, к данному сообщению прилагаются 4 фотографии участка местности, и скриншот карты с географическими координатами 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 40 минут ФИО2 сообщает пользователю под ником «...», что наркотические средства из указанного тайника он забрал. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 12 минут пользователь под ником «...» сообщает ФИО2 адрес тайника с оптовой партией наркотических средств, к данному сообщению прилагаются 4 фотографии участка местности, и скриншот карты с географическими координатами .... ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут ФИО2 сообщает пользователю под ником «...», что наркотические средства из указанного тайника он забрал. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут пользователь под ником «...» сообщает ФИО2 адрес тайника с оптовой партией наркотических средств, к данному сообщению прилагаются 5 фотографий участка местности. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 23 минут ФИО2 сообщает пользователю под ником «Baha», что наркотические средства из указанного тайника он забрал. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 51 минут пользователь под ником «...» дает указание ФИО2 оставить в 

<

адрес> наркотические средства, которые именует и указывает количество. (т. 2 л.д. 130-143);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон, в корпусе черного цвета, в ходе осмотра которого, при открытии приложения «Заметки» было обнаружено 4 заметки обменников криптовалюты, 3 заметки с подробными инструкциями сооружения тайников и описания их местонахождения, 3 заметки содержат в себе информацию об условиях работы, штрафах и премиях. При открытии приложения «2Гис» в поисковой строке отражена история поиска, в которой отражены 

<

адрес>. Согласно материалам уголовного дела из тайников, организованных по данным координатам, ФИО2 извлек наркотические средства и психотропные вещества) (т. 2 л.д. 144-151); 

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому посредством компьютера, в браузере «Yandex» осуществлен выход на страницу сайта «Яндекс.Карты» - yandex.ru/maps, где в поисковой строке были указаны GPS-координаты 

<

адрес>. В результате осмотра полученных результатов, после введения вышеуказанных GPS-координат было установлено, что точка с GPS-координатами 

<

адрес> расположена в 

<

адрес>. С целью установления расстояния до ближайшего дома, был проложен маршрут от точки с GPS-координатами 

<

адрес>, в результате чего было установлено, что расстояние между точкой с GPS-координатами 

<

адрес> составляет 1000 метров. 

Далее, в браузере «Yandex» осуществлен выход на страницу сайта «Яндекс.Карты» - yandex.ru/maps, где в поисковой строке были указаны GPS-координаты 

<

адрес>. В результате осмотра полученных результатов, после введения вышеуказанных GPS-координат было установлено, что точка с GPS-координатами 

<

адрес> расположена в сельском поселении 

<

адрес>. С целью установления расстояния до ближайшего дома, был проложен маршрут от точки с GPS-координатами 

<

адрес> до 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, в результате чего было установлено, что расстояние между точкой с GPS-координатами 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> составляет 1400 метров. 

Далее, в браузере «Yandex» осуществлен выход на страницу сайта «Яндекс.Карты» - yandex.ru/maps, где в поисковой строке были указаны GPS-координаты 

<

адрес>. (Изображение №...) В результате осмотра полученных результатов, после введения вышеуказанных GPS-координат было установлено, что точка с GPS-координатами 

<

адрес> расположена в 

<

адрес>. С целью установления расстояния до ближайшего дома, был проложен маршрут от точки с GPS-координатами 

<

адрес>, в результате чего было установлено, что расстояние между точкой с GPS-координатами 

<

адрес> составляет 4400 метров (т. 2 л.д. 153-156); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

- полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1966,0 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с наркотическим средством – МДМА, остаточной массой 1601,6 грамма и психотропным веществом – амфетамин, остаточной массой 192,3 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с психотропным веществом – амфетамин, остаточной массой 1945,5 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1981,0 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1969,7 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1976,5 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1982,1 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1983,9 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1946,3 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с наркотическим средством – мефедрон, остаточной массой 487,2 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с наркотическим средством – мефедрон, остаточной массой 502,2 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 820,5 грамма и наркотическим средством - мефедрон, остаточной массой 493,7 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1957,7 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- бумажный пакет с упаковками из-под образцов ФИО2 (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ);

- полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 2 л.д. 91-105);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний сообщил, что в конце ДД.ММ.ГГГГ на сайте нашел предложение вакансии курьера. Обратившись по объявлению, ему дали номер менеджера, с которым он связался в мессенджере «Ватсап» и прошел собеседование. После этого его попросили установить на телефон мессенджер «...» и номер телефона, по которому нужно в нем связаться. Он установил данное приложение и сообщил об этом работодателю. Затем с ним в данном мессенджере связался человек с ником «...» и рассказал ему детали работы, а именно что он будет междугородним курьером по перевозке курительных смесей и данная работа является нелегальной. Он должен будет забирать оптовые партии курительных смесей из тайников на территории 

<

адрес>, и привозить в 

<

адрес> и 

<

адрес>, где оставлять более мелкими партиями. «...» сказал, что будет платить ему 3 000 долларов США за каждый рейс плюс расходы на бензин, питание и гостиницы. Он сказал, что подумает. В ДД.ММ.ГГГГ он со своей сожительницей ФИО1 поехали в 

<

адрес>. После приезда на место он написал «...» и сказал, что готов привезти груз. ДД.ММ.ГГГГ они приехали в 

<

адрес> на автомобиле «...» г/н №... регион, который принадлежит ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ «...» в мессенджере «...» прислал ему адрес тайника, расположенного в районе 

<

адрес>, в котором находилось вещество «Меф» весом около 5 кг. Он приехал на указанное место, где обнаружил два мусорных пакета, в которых находилось расфасованное вещество. Он забрал их и скинул отчет в виде фото абоненту «...». Далее «...» прислал ему еще один адрес тайника, в котором он забрал еще несколько пакетов с веществом и таблетки. Он скрывал свою деятельность от ФИО1. Вещества он частично спрятал в панели автомобиля, а оставшуюся часть в сумку и за спинку заднего сидения. После этого вернулся обратно в гостиницу. ДД.ММ.ГГГГ они выехали из 

<

адрес> в сторону дома. «...» сказал, что когда он доберется до 

<

адрес>, то получит дальнейшие указания о том какие вещества нужно оставить в данном городе. ДД.ММ.ГГГГ на выезде из 

<

адрес> в районе 

<

адрес> их остановили сотрудники ГИБДД и после этого они были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по .... Далее в присутствии участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено и не изъято. В ходе досмотра их автомобиля были обнаружены и изъяты курительные смеси, которые он забрал в 

<

адрес>, телефон с которого он вел переписку с «...» в мессенджере «...». Денежные средства на бензин он получал на Биткоин кошелек, а затем выводил на карту «...». Наркотические средства, изъятые во время досмотра автомобиля принадлежат ему, и принадлежат для дальнейшего помещения в тайники по указанию работодателя. Вину признает полностью. (т. 2 л.д. 170-172);

Давая оценку приведенным доказательствам по правилам ст.ст.75, 88 УПК РФ, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления.

В основу приговора судом положены последовательные и категоричные признательные показания подсудимого ФИО2 на стадии предварительного следствия и в суде, а также его явка с повинной, из которых следует в совокупности, что он действительно покушался на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а именно ФИО2 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества, массой не менее 16590,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере; вещества, массой не менее 1633,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в особо крупном размере; вещества, массой не менее 1483,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере и вещества, массой не менее 2138,8 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - Амфетамин, в особо крупном размере. При этом ФИО2 вел переписку с неустановленным лицом имеющим ник «...» по вопросу приобретения с целью последующего сбыта данного наркотического средства. По указанию данного лица он (ФИО2) на автомобиле приехал к указанным «...» в том же интеренет-мессенджере местам «тайникам-закладкам», откуда забрал расфасованное вещество; в другом тайнике несколько пакетов с веществом и таблетки. Вещества он частично спрятал в панели автомобиля «...» г/н №... регион, принадлежащем ФИО1, а оставшуюся часть в сумку и за спинку заднего сидения. ДД.ММ.ГГГГ на выезде из 

<

адрес> в районе 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, и в ходе досмотра автомобиля указанные наркотические средства были изъяты. 

Данные признательные показания подсудимого и его явка с повинной подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 о поступлении в УНК ГУ МВД РФ по ... оперативной информации о том, что на территории 

<

адрес>, 

<

адрес> и других субъектах РФ действует преступная группа, участником которой является ФИО2, а именно он выполняет роль междугороднего оптового курьера-перевозчика. Так же была получена оперативная информация о том, что ФИО2 намеривается перевезти очередную партию наркотических средств из 

<

адрес> через 

<

адрес> на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «наблюдение» на участке трассы 

<

адрес>» в районе 

<

адрес>. Около 20 часов машина «..., на которой передвигался ФИО2, на 46 км данной трассы была остановлена сотрудниками ДПС, впоследствии подсудимый был задержан. В машине с ФИО2 была его гражданская жена ФИО1. Транспортное средство и ФИО2 были доставлены на парковку по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2, перед началом которого он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет, но в машине имеются наркотики, которые он перевозил. В ходе досмотра машины, под панелью справа обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с веществом в виде таблеток, там же под панелью еще 2 полимерных пакета с веществом, сверток с веществом, в салоне между передним и задним сидением обнаружена черная спортивная сумка, в которой находилось 24 полимерных пакета с веществом, за спинкой заднего сидения было 14 полимерных пакетов с веществом, были обнаружены: телефон марки «Айфон», принадлежащий ФИО1, телефон марки «Редми», в котором в мессенджере была переписка с абонентом «...» касательно сбыта наркотиков. Все, что было изъято, внесено в протокол, упаковано и опечатано, и заверено подписями, участвующих при этом лиц. ФИО2 пояснил, что данные вещества принадлежат ему и что он действовал по указанию лица, который в мессенджере записан как «...». 

Соотносятся с указанными показаниями и показания выступавшего в качестве понятого при личном досмотре подсудимого и досмотре транспортного средства «...» г/н №... регион, Свидетель №3, перед которым ФИО2 сообщил, что при нем ничего запрещенного не имеется, в используемом им автомобиле, а именно в передней панели автомобиля имеются наркотические средства, принадлежащие ему, которые он собирался сбыть и в ходе досмотра автомобиля сотрудниками полиции справа под панелью было обнаружено два пакета с веществом в виде таблеток. В передней панели за магнитолой и печкой было обнаружено еще два пакета с веществом и один полимерный сверток с веществом. Сзади, между пассажирскими сидениями на коврике была обнаружена спортивная сумка, внутри которой было обнаружено двадцать четыре полимерных пакета с веществом. На переднем пассажирском сидении был обнаружен мобильный телефон «IPhone», который принадлежал девушке. Там же был обнаружен мобильный телефон «Redmi», который принадлежал задержанному парню, который так же сообщил сотрудникам полиции пароль от телефона. В данном телефоне в приложении «...» сотрудниками полиции была обнаружена переписка, связанная со сбытом наркотических средств. В подлокотнике были обнаружены паспорта задержанного парня и девушки и свидетельство о регистрации транспортного средства. За спинкой заднего сидения были обнаружены четырнадцать полимерных пакетов с веществом. По поводу изъятого задержанный парень пояснил, что вещества принадлежат ему. Транспортировал данные наркотики из 

<

адрес> для помещения в тайники с целью сбыта.

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную или другую заинтересованность с целью привлечения ФИО2, с которым они ранее не были знакомы, к уголовной ответственности.

Показания вышеуказанных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они не противоречивы, согласуются как между собой, так и с объективными доказательствами по делу, в частности с рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД России по ... Свидетель №1 о том, что при совместном взаимодействии с УНК УМВД России по 

<

адрес> и УНК ГУ МВД России по ..., были получены сведения оперативного характера, свидетельствующие о том, что на территории ..., 

<

адрес> и других субъектов Российской Федерации действует преступная группа, осуществляющая сбыт наркотических средств в особо крупном размере. В состав данной группы входит ФИО2, неустановленное лицо использующее ник «...» №...) в мессенджере ... и другие неустановленные лица. Была получена информация, о том, что участники преступной группы намериваются перевезти очередную партию наркотических средств из 

<

адрес>, через 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 55 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... и сотрудниками полка ДПС ГИБДД ГУ МВД России по ... на 

<

адрес>) был задержан ФИО2. В ходе досмотра автомобиля ..., с участием ФИО2, было обнаружено и изъято: сзади слева на коврике спортивная сумка черно-красного цвета, внутри которой 24 полимерных пакета с веществом светлого цвета внутри, справа под передней панелью два пакета с веществом в виде таблеток, там же в панели еще два пакета с веществом в виде таблеток, четыре полимерных пакета с веществом, один полимерный сверток с веществом, на переднем пассажирском сидении Iphone XR, телефон Redmi черного цвета, в котором в мессенджере Signal переписка с ником «...» с указанием тайников закладок и переписки касаемо сбыта наркотиков, карта №..., в подлокотнике паспорт на имя ФИО2 и ФИО1, свидетельство о регистрации №... №.... За спиной заднего сидения 14 полимерных пакетов с веществом. В замке зажигания автомобиля ключи. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что вещества принадлежат ему, предназначены для дальнейшего размещения в тайники с целью сбыта. Протоколом досмотра транспортного средства, в ходе которого в автомобиле «...» были изъяты наркотические средства, телефоны, протоколом осмотра изъятого в ходе досмотра автомобиля «...» мобильного телефона Redmi, в котором была обнаружена переписка последнего с лицом под никнейм «...» со словесным описанием и фотографиями с изображением мест закладок наркотического средства.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого ФИО2 суд исходит из того обстоятельства, что по смыслу закона незаконным сбытом наркотических средств является незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то оно несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Как установлено судом, подсудимый, синдромом зависимости от алкоголя, наркотических средств (хроническим алкоголизмом, наркоманией) не страдающий, в целях сбыта приобрел вещество, однако не смог по независящим от его воли и желания обстоятельствам довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, ввиду проведения в отношении него ОРМ, в ходе которого указанные вещества были изъяты сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяют суду сделать вывод о том, что умысел ФИО2 был направлен именно на сбыт наркотических средств.

Суд находит установленным в ходе судебного следствия квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, учитывая совместные и согласованные действия подсудимого и неустановленного лица при совершении указанного преступления, распределение ими ролей.

Размер незаконно приобретённого с целью сбыта, хранимого, изъятого наркотического средства и психотропного вещества согласно постановлению Правительства Российской Федерации №... от ДД.ММ.ГГГГ, является особо крупным.

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель полагал, что предложенная следствием квалификация не в полном объеме нашла свое подтверждение, поскольку квалифицирующие признаки преступления «с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет)» не нашел своего подтверждения. 

Исходя из позиции государственного обвинителя, находя ее мотивированной и обоснованной, суд, руководствуясь положениями ст. 246 УПК РФ, оценивая собранные по делу доказательства, соглашается с мнением государственного обвинителя в части того, что квалифицирующие признаки «с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет)» не нашел своего подтверждения в ходе судебного заседания, поскольку подсудимым не использовалась информационно-телекоммуникационная сеть (включая сеть Интернет) для выполнения объективной стороны преступления, не подтвержден представленными органом предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Таким образом, анализ собранных по делу доказательств и их оценка в совокупности позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2, действия которого суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Также в суде было исследовано психическое состояние ФИО2 

...

Принимая во внимание поведение подсудимого в ходе совершения преступления и в процессе судебного заседания, которое не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, суд считает, что данное преступление ФИО2 совершил в состоянии вменяемости, а потому за его совершение он подлежит наказанию. 

С учетом положений ст.ст. 6,7,60 УК РФ, при назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, учитывая обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает: признание вины; раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 добровольно сообщил пароль к телефону, указал место, где в транспортном средстве находятся вещества, указал, где забирал наркотическое средство и психотропные вещества, и сообщил, что наркотическое средство предназначалось для сбыта; ...) (п.п. «г»,«и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает (ст.63 УК РФ).

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории особо тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, личность подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях строгого контроля за его поведением в местах лишения свободы без применения правил ст. 73 УК РФ, поскольку оно будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительных колониях строгого режима.

Вместе с тем, учитывая, что при назначении наказания применяются правила ст.ст. 62, 66 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО2 за покушение на преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы ниже низшего предела, без применения требований ст.64 УК РФ, с учетом принципа справедливости, предусмотренного ст.ст. 6, 60 УК РФ.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности положений ч.6 ст.15 УК РФ, а также ст. 64 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также личность подсудимого, его материальное положение, назначаемое основное наказание, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

По вступлению приговора в законную силу в соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства, а именно: полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1966,0 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – МДМА, остаточной массой 1601,6 грамма и психотропным веществом – амфетамин, остаточной массой 192,3 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с психотропным веществом – амфетамин, остаточной массой 1945,5 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1981,0 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1969,7 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1976,5 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1982,1 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1983,9 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1946,3 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – мефедрон, остаточной массой 487,2 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – мефедрон, остаточной массой 502,2 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 820,5 грамма и наркотическим средством - мефедрон, остаточной массой 493,7 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1957,7 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), бумажный пакет с упаковками из-под образцов ФИО2 (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (Квитанции №..., №...)(том №... л.д. 109, 111) – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; мобильный телефон «Redmi» - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела, мобильный телефон «IPhone XR», подлежит передаче законному владельцу ФИО1, изъятые в ходе досмотра транспортного средства «...» г/н №... регион, полимерный пакет с банковской картой «...» №... на имя ..., хранящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (Квитанции №..., №...) (том №... л.д. 109, 111) хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; оптический диск (CD-R) с досмотром транспортного средства «...» г/н №... регион и личным досмотром ФИО2 - хранить при настоящем уголовном деле (том №... л.д. 36).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 07 (лет) 10 (десять) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1966,0 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – МДМА, остаточной массой 1601,6 грамма и психотропным веществом – амфетамин, остаточной массой 192,3 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с психотропным веществом – амфетамин, остаточной массой 1945,5 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1981,0 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1969,7 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1976,5 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1982,1 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1983,9 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1946,3 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – мефедрон, остаточной массой 487,2 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – мефедрон, остаточной массой 502,2 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 820,5 грамма и наркотическим средством - мефедрон, остаточной массой 493,7 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с наркотическим средством – а-PVP, остаточной массой 1957,7 грамма (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), бумажный пакет с упаковками из-под образцов ФИО2 (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет с объектами первоначальной упаковки (экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (Квитанции №..., №...)(том №... л.д. 109, 111) – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; мобильный телефон «Redmi» - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела, мобильный телефон «IPhone XR», подлежит передаче законному владельцу ФИО1, изъятые в ходе досмотра транспортного средства «...» г/н №... регион, полимерный пакет с банковской картой «...» №... на имя ..., хранящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России по ... (Квитанции №..., №...) (том №... л.д. 109, 111) хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; оптический диск (CD-R) с досмотром транспортного средства «Тойота Камри» г/н №... регион и личным досмотром ФИО2 - хранить при настоящем уголовном деле (том №... л.д. 36).

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в апелляционном порядке в ... в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в этот же срок с момента получения копии приговора. 

Осужденный вправе, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, заявить ходатайство об участии защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении в его присутствии судом апелляционной инстанции, всех поступивших по делу апелляционных жалоб и представлений, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Апелляционные жалобы и представления, а так же заявления об участии осужденного и защитника в суде апелляционной инстанции, подлежат направлению в ... области, для последующего их направления в ... суд.

Председательствующий судья Н.К.Лукина